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Lutilský prameò

S Novým  rokom  aj nové zaèiatky

Prišlo magické obdobie, plné bilan-
covania, aj nových rozhodnutí, plánov
a predsavzatí. Vianoce a Nový rok
nám ponúkajú veľa p rí leži tostí
aj na  v lastnú zmenu a nápravu
v medziľudských vzťahoch.

Tolerancia, odpustenie a obnova
prerušených vzťahov sú v tomto
období  ľahšie, lebo ľudia sú si oveľa
bližšie. Chladné vzťahy v rodinách sa
v tomto čase ľahšie darí oživiť a otepliť.
Často postačí pozdrav, telefonát, mail
ako malý impulz, ktorý sa vám rýchlo
vráti a urobí radosť. Využite to.

Iná skupina predsavzatí smeruje
priamo do nášho vnútra, keď chceme
zmeniť k lepšiemu niečo u seba. Vždy
je toho veľa, čo sa dá napraviť. Veľmi
sa nám to uľahčí, ak svoje predsavzatie
zverejníme, požiadame najbližších,
aby nám pomohli. Môže to byť malič-
ká zmena  vo vyjadrovaní, zámer vo
vzdelávaní, ale aj zmena životosprávy
pre návrat strateného zdravia, alebo
zbavenie sa zlej závislosti. To všetko
je teraz ľahšie.

Je okolo nás veľa ľudí, ktorí nemajú
dosť  síl a možností, ako sa zbaviť
svojho trápenia a zmeniť si život. Tu
nastupuje ľudská láska a dobrá vôľa
pomáhať. Ona vždy tu bola a aj teraz
je hojne uplatňovaná. Postupná
extrémna di ferenciácia prí jmov
u obyvateľstva po období nežnej re-
volúcie si aj takúto dobročinnú podpo-
ru ešte viac vyžaduje. Pracujú na tom
stovky dobročinných spolkov a združení,
aj tisíce dobrovoľných darcov  - jednot-
livcov. Veľa financií sa prerozdeľuje
aj formou 2% z daní. Keď veľa ľudí len
málom prispeje,  efekt  je badateľný.

Ak v svojom okolí poznáte niekoho,
kto by cez Vianoce a Nový  rok potre-
boval pocítiť vašu štedrosť a dobrú
vôľu urobiť radosť, nepremeškajte to.
Vhodný spôsob sa vždy nájde.
V našej rodine na Štedrý večer a na
Starý rok vždy býva prestreté   o jedno
miesto viac, pre niekoho, kto mal byť
sám. Je to milý zvyk našich predkov,
ktorý aj vám milí čitatelia odporúča-
me.

Krásne Vianoce v kruhu rodiny
a Šťastný Nový rok vám  praje
Ing. Štefan Pomothy a celá redakčná
rada Lutilského prameňa.

Vianoèné želanie

Nech vás sniežik pohladí
ako detská dlaò.

Nech  vás vloèka prekvapí
tým, aký má tvar.

Kostolný zvon k jasliam volá,
nech je rados� dookola.

Nech sa v oku láska ligoce,
nech sú š�astné vaše Vianoce.

                             Mária Malá

m Krásne vyzdobená sála privítala deti a Mikuláša so snehu¾kou a èertíkom. Najmenšie
hviezdièky z materskej školy spievajú a tancujú, aby im Mikuláš rozdal sladké balíèky. A
tí starší, s mikulášskymi èiapoèkami ešte len èakajú na svoje vystúpenie.
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uznesením èíslo 65/
2007

konštatovali, že uznesenia
OZ sa plnia

uznesením èíslo 66/
2007

schválili
úpravu rozpočtu roku 2007
tak ako bola predložená (pri-
ložené k zápisu)

uznesením èíslo 67/
2007

schválili
Všeobecne záväzné nariade-
nie o podmienkach poskyto-
vania opatrovateľskej služby,
spôsobe určenia úhrady, výš-
ke úhrady a spôsobe platenia
úhrady za po-skytovanú opat-
rovateľskú službu.

uznesením èíslo 68/
2007

schválili
Všeobecne záväzné nariade-
nie o dani z nehnuteľnosti na
kalendárny rok 2008

uznesením èíslo 69/
2007

schválili
Všeobecne záväzné nariade-
nie o miestnych daniach a
miestnom poplatku za komu-
nálne odpady a drobné sta-
vebné odpady na rok 2008 s
doplnkami, a to:
·v článku II. ods. 7) -Daňová
povinnosť vzniká dátumom
uvedeným v písomnej žiados-
ti, resp. ústnym oznámením

daňovníka o zabratí verejné-
ho priestranstva, alebo ak sa
zistí  zaberanie verejného
priestranstva. ....
·v článku IV. ods. 3) na konci
odstavca slovo nehnuteľnosti.

uznesením èíslo 70/
2007

schválili
Všeobecne záväzné nariade-
nie o nakladaní s komunál-
nym odpadom a drobnými
stavebnými odpadmi na úze-
mí Obce Lutila

uznesením èíslo 71/
2007

schválili
Rozpočet na rok 2008 tak ako
bol predložený

uznesením èíslo 72/
2007

schválili
predaj obecného pozemku
C-KN parc. č. 758/ 2 diel 3,
o výmere 87 m2, ostat. pl. v
cene 62  Sk/ m2 , t.j. v celkovej
cene 5 394  Sk p. Jozefovi
Piatrikovi a Ivete Miniarikovej

uznesením èíslo 73/
2007

schválili
predaj časti obecného po-
zemku  E-KN parc. č. 1186/ 1,
o výmere 114 m2, v cene pod-
ľa schváleného cenníka p.
Marošovi Čerťaskému.
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Poslanci Obecného zastupite¾stva v Lutile
 dòa  12. decembra 2007 na svojom 7. zasadaní 

Blahoželanie
Náš starosta pán Ján Pružina

sa v týchto dňoch dožil okrúhleho
jubilea.

Lutilský prameň si vysoko cení jeho
dlhoročné dielo na zveľaďovaní
a rozvoji obce, aj pomoc  pri vydávaní
a rozširovaní našich novín. Prajeme

mu pevné zdravie a veľa ďalších úspechov na mieste starostu
Lutily aj v súkromnom živote.

Redakcia LP

Obèianske združenie Stredný Hron 
jedna z ciest k realizácii prístupu Lea-

der na našom území

Obèianske združenie Stredný Hron vzniklo zo snahy predsedov pia-
tich mikroregiónov využi� šancu na rozvoj vidieckeho územia ponú-
kanú Európskou úniou a Ministerstvom pôdohospodárstva SR. Túto
šancu predstavuje možnos� èerpa� finanèné prostriedky poskytnuté v
rámci Programu rozvoja vidieka realizáciou prístupu Leader. 

Územie, na ktorom Občianske združenie Stredný Hron pracuje,
je vymedzené územiami mikroregiónov Hlinické Pohronie, Kľakov-
ská dolina, Kremnica a okolie, Nová Baňa a okolie a Žiarske Pod-
horie. Zahŕňa spolu 51 obcí a 4 mestá s celkovým počtom obyvateľov
takmer 77 tisíc a rozlohou územia viac ako 976 km2. 

Cieľom a poslaním združenia je aktívna účasť na rozvoji územia
vo všetkých oblastiach hospodárskeho a sociálneho života, či už je
to zvyšovanie informovanosti obyvateľstva a jeho aktivizácia, tvorba,
rozvoj, ochrana, obnova a prezentácie duchovných a kultúrnych
hodnôt vidieka, zabezpečovanie propagácie územia, podpora roz-
voja cestovného ruchu, ako aj zabezpečovanie služieb pre rozvoj
vidieka a ochrana životného prostredia.

V polovici mesiaca október združenie zorganizovalo verejné stret-
nutia obyvateľov na tému prístup Leader a možnosti rozvoja vidieka.
Verejné stretnutia sa uskutočnili v každom z piatich mikroregiónov,
ktoré viedli  koordinátorky  združenia  a  zúčastnili  sa ich zástupco-
via miestnych samospráv, ako aj miestni podnikatelia. Náplňou ich
programu bolo prítomným poskytnúť informácie o aktivitách zame-
raných na rozvoj vidieckeho územia podporovaných Programom
rozvoja vidieka, o základných princípoch prístupu Leader a možnos-
tiach zapojiť sa do realizácie tohto prístupu na území mikroregiónu.
Prítomní tiež boli informovaní o prebiehajúcom projekte „Príprava
regiónu na Leader - MAS Stredný Hron“, ktorý je spolufinancovaný
z rozpočtu Banskobystrického samosprávneho kraja.

 Nakoľko bolo do úzkeho časového rámca stretnutí vtesnané veľké
množstvo nových informácií, reakcie prítomných počas diskusií boli
skôr zdržanlivé až rozpačité. Zníženú zrozumiteľnosť prezentácií eš-
te podčiarkovali používané cudzie výrazy a pojmy. 

Na zvýšenie prístupnosti poskytnutých informácií, boli na stretnu-
tiach rozdávané informačné bulletiny, ktoré obsahovali základné in-
formácie o tom, pre koho je prístup Leader určený, ako sa možno
doň zapojiť a ako bude realizovaný na území Slovenska. Tento in-
formačný bulletin je prístupný aj na internetovej stránke jednotlivých
obcí .

Na záver stretnutí boli prítomní pozvaní na ďalšie plánované pra-
covné stretnutia, ktoré sa uskutočnia koncom mesiaca november
opäť v jednotlivých mikroregiónoch. 

Tieto pracovné stretnutia budú zamerané na podrobné informo-
vanie o aktivitách podporovaných Programom rozvoja vidieka na
základe záujmu zúčastnených prítomných, o skupinách oprávne-
ných žiadateľov a o výške spolufinancovania jednotlivými žiadateľ-
mi. Prítomní budú tiež oboznámení so stanovami OZ Stredný Hron,
s jeho cieľmi a poslaním. V prípade prejaveného záujmu stať sa
členom združenia a tým sa zapojiť do realizácie prístupu Leader na
území regiónu, bude im poskytnutá prihláška za člena združenia.

Vzhľadom na edičný termín novín, pri ich distribúcii budú už pra-
covné stretnutia zrealizované. 

Touto cestou by som chcela zároveň poďakovať predstaviteľom
miest a obcí, v ktorých sa konali verejné ako aj pracovné stretnutia,
za poskytnuté priestory a spoluprácu pri ich organizovaní.

Darina Šipošová 
koordinátorka pre MR Žiarske Podhorie
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Každá matka, ktorá sa svedomito stará o svoje deti, je osobnosť. Dnes vám jednu z nich
predstavujeme. Je to už  50 rokov, čo do rodiny Anny a Viliama Pružinu pribudol tretí syn.
Nazvali ho Ján. Tento Janko je náš pán starosta, ktorý 13. 12. oslávil svoju päťdesiatku.
Pri tejto príležitosti som na-
vštívila jeho mamičku, kto-
rá si zaspomínala na Jan-
kovo detstvo.

Teta, neoèakávali ste už koneène
dievèatko? Veï už ste mali dvoch
chlapcov.

Áno, doma sme mali synov
Miška a Stanka, tak sme chceli
dievčatko, ale narodil sa Janko.
Mala som vtedy 37 rokov.

Aký bol Janko ako die�a?
Bol živý, čiperný, bol veľmi

rád medzi deťmi, už ako dieťa
sa vedel v každej situácii vynájsť,
a kamaráti ho mali radi. Mal veľmi
dobrú pamäť , rád cestoval
a špor toval .  Vše tko  vedel
zorganizovať.

Oèakávali ste, že Janko raz bude
starostom obce, ktorá je vašou
rodnou a dedinkou i vášho man-
žela?

Bola som rada, že si ho ľudia
zvolili. V našej rodine začiatkom
minulého storočia už bol richtár,
a toto postavenie voľakedy
znamenalo veľa.

Èo želáte Jankovi k pä�desiatke?
Aby bol dobrým starostom,

aby ho ľudia mali radi, aby bol

zdravý a spokojný v osobnom
živote.

Ako sa cítite v Domove Nádej
v Janovej Lehote?

Sme tu tri Lutilčanky. Okrem
mňa ešte Terézia Baranová
a Terézia Vencelová. Spolu
sme na izbe a hovoríme si:
My tri z Nitry. V mesiaci úcty
k starším prišli k nám deti zo ZŠ
v Janovej Lehote, pripravili

pre nás pekný program i darče-
ky. V nedeľu chodíme do tunaj-
šieho kostolíka na sv. omšu,
chodí medzi nás aj pán farár.
Chýba mi tu len kamarátka,
su seda  Janč í k ov á .  Tú  b y
som rada videla. Máme tu teplo
a strava je pestrá a chutná.

Mamička pána starostu
i ostatné tety z Lutily sa potešili
mojej návšteve a radosť im urobí
aj tá vaša.

Mgr. Mária Malá

Želajme si lásku...
Cez vianočné sviatky si

najviac želáme zdravie,
šťastie, lásku, hodného
Božského požehnania a ži-
vot v pokoji a mieri.

Azda najväčším darom,
ktorým nás obdarili nebesá
na našej pozemskej púti, je
schopnosť milovať. Milovať
nielen ľudí milých, dobrých,
vtipných a duševne vzne-
šených, ale i tých na kto-
rých nájdeme chyby. Preto
ktosi múdry povedal: „Lás-
ka je súhlas s človekom
bez ohľadu na jeho hodno-
tu.“ Skoro každý má nieko-
h o komu ven uje svo j
povzdych: „len aby ho ne-
stratil!“

Máme, aj budeme mať
nepriateľov, a inak to ani
nemôže byť. Aj svojich ne-
priateľov musíme milovať
a odpúšťať prípadné uráž-
ky, ktorými nás počastovali.
Zvyčajne sa tak stáva v ob-
dobí Vianoc a Nového ro-
ka, kedy sú (alebo by mali
aspoň byť) ľudia k sebe
vľúdnejší, ohľaduplnejší.
Prebúdza sa v nich vtedy
láska k blížnemu a neraz
i k nepriateľovi. Či sa tak
naozaj stane, je už záleži-
tosťou srdca a svedomia,
ktoré je normou mravnosti.

A tak zaprajeme celému
svetu, aby pochopil to, čo
robí človeka človekom.

Zaželajme, aby sa napl-
nil láskou a priamo úmerne
ju dal i ostatným.

Obraciame našu pozor-
nosť v tomto období vlast-
ným pokračovaním. Už sa
vidíme v kruhu našich naj-
bližších, vieme si predstaviť
radosťou a prekvapením
rozžiarené oči našich detí
nad darčekmi.

Tešíme sa na to, že sa
budeme venovať svojim
najbližším a najmilším. Na-
ši predkovia oddávna verili,
že čas Vianoc je časom
pokoja, radosti a mimo-
riadnej milosti nebies.

Ne ch ta kým o stane
aj pre nás!

Vinšujem Vám, vinšujem,
Na šťastie na zdravie,
Ten starý rok prežiť,
Nového sa dožiť,
Hodnotnejšieho, 
pokojnejšieho,
Od ľudí pochopenia,
Úprimnosť a lásku
A nech s novým rokom
rastie
Aj to naše ľudské šťastie.

Mária Kružliaková

OSOBNOSTI

MATKA

Z rozprávkového paláca do ulice obchodov
Slováka táto „krajina cudzincov“ plná prekvapení víta s otvorenou náručou. Ak si hľadáte prácu, mali

by ste mať aspoň základnú znalosť angličtiny, pretože neprajníkov je veľa a nestačí sa len dohovoriť.
V praxi to znamená, že ak nechcete, aby vás niekto „ťahal za nos“, je dobré mať čo najhlbšie znalosti
tohto jazyka a v núdzi sa nespoliehať na známych, ale len na seba. Mala som to šťastie, že som
vo svojom pobyte v zahraničí stretla veľa zaujímavých ľudí z viacerých krajín, rôznej farby pleti, rozlič-
ných náboženstiev i charakterov. Uznávaná vidiecka rodina s dospievajúcimi dvojičkami ma zobrala
pod svoje ochranné krídlo do svojho obrovského panského sídla v prekrásnom prostredí, kde som
pomáhala známej kuchárke a autorke nespočetných kníh v domácnosti. Mala som veľmi pekné pod-
krovné ubytovanie, na ktoré by mohol byť pyšný i rodený Angličan, takže som sa neraz stretla i so zá-
visťou. Dospievajúce deti boli naozaj slušne vychované, za mladým anglickým džentlmenom by sa
obzrelo veľa mladých slovenských tínedžeriek. Po viac ako dvoch rokoch som sa konečne osamostatnila
a našla si zaujímavú prácu v známom kráľovskom meste.  Architektonicky zaujímavý obchod s módou
bol vždy zaľudnený a každý deň prinášal nové, neraz aj zábavné dobrodružné stretnutia nielen
s dospelými zákazníkmi, ale aj s ich najmenšími ratolesťami. Občas sa stalo, že v obchode prenocoval
zabudnutý kočiar, rôzne hračky či pútavé časopisy. Zo svojich kolegov som si najviac obľúbila usmiatych,
pracovitých študentov, ktorí dokázali rozjasniť a roztancovať pochmúrne a upršané dni, ale i pomôcť
v zložitých situáciách.

Čo dodať na záver?Usmievavý personál a vianočne vyzdobené obchodné domy lákajú každého z nás
a plnia vianočné želania mnohých. Štvorlístok s hviezdami šťastia, srdiečkami lásky, oceánom zdravia
a perlami ducha do nového roku 2008 želá všetkým čitateľom Lutilského prameňa

Rodáèka z Lutily
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Milí rodičia...

To, že čas neúprosne plynie si uvedomu-
jeme  všetci, no tým najnezvratnejším dô-
kazom toho sú naše det i . Z malých
bábätiek, ktoré sa učili urobiť prvé krôčiky,
povedať prvé slová sú zrazu škôlkári a one-
dlho z nich budú školáci.

Všetkým rodičom, ktorí majú doma pred-
školáka a stoja pred rozhodnutím, kde sa
ten ich žiačik  naučí napísať svoje prvé pís-
menká, pospájať z nich nové slová, utvoriť
vety, vyriešiť svoje prvé matematické prí-
klady, a odhaliť mnohé  nové poznatky
a zručnosti, chcem predstaviť tunajšiu ško-
lu - jej výhody a možnosti.

Základná škola s materskou školou,
Slobodné 23,  Lutila

Čo ponúka naša základná škola?
Málotriedny spôsob vyučovania je špeci-

fický spôsob vyučovania. Znamená, že
v jednej triede sa spoločne učia žiaci dvoch
ročníkov. Počet žiakov v triede je prispôso-
bený tak, aby mal učiteľ vhodné podmienky
na zvládnutie činností v obidvoch roční-
koch.

Aké výhody má takéto vyučovanie?
1. individuálny prístup k žiakovi - nízky po-

čet žiakov nám umožňuje venovať sa kaž-
dému dieťaťu individuálne (na veľkých
školách je v ročníku 20 - 30 žiakov, u nás je
to 4 - 5 žiakov, takže máme dostatočný prie-
stor na individuálnu prácu s každým dieťa-
ťom).

2. individuálne pracovné tempo členenie
vyučovacích hodín nie je striktne ohraniče-
né zvonením, čím sa snažíme predchádzať
časovému stresu žiakov pri ich práci.

3. samostatná práca - žiaci sa rýchlejšie
naučia samostatne pracovať, čím sa rozvíja
ich tvorivé myslenie. Naučia sa lepšie samo-
statne zvládať úlohy, navrhovať riešenia
a spätne ich aj vyhodnocovať.

4. vzájomné odovzdávanie si vedomostí -
mladší sa naučia niečo od starších a starší
si zas spätne a bezprostredne opakujú uči-
vo.

5. príjemná atmosféra v triede - vytvára
sa bližšími vzťahmi a vzájomnou pomocou
medzi deťmi a učiteľmi.

6. bezpečnejšie prostredie - blízke deťom
mladšieho školského veku, bez negatívnych
vplyvov správania detí staršieho školského
veku.

7. úzka spolupráca školy, rodičov
a žiakov

8. prevádzka školy starostlivosť o žiakov
je zabezpečené od 6.00 hod do 16.00 hod

Čo môžu žiaci našej školy
 využívať?
1. počítačovú učebňu - žiaci majú k dis-

pozícii deväť počítačov z toho šesť je pripo-
jených na internet.

2. detské ihrisko - žiaci majú možnosť vyu-
žívať kolotoče, preliezky, hojdačky, pieskovi-
sko, lavičky na oddych a školský dvor na šport.

3. gymnastickú telocvičňu - okrem ho-
dín telesnej výchovy aj na popoludňajšiu
činnosť v školskom klube.

4. tenisové kurty a ihrisko - vďaka
Obecnému úradu môžu žiaci našej školy
v rámci hodín telesnej výchovy a činnosti
školského klubu tieto priestory využívať.

5. prevádzka školy - v spolupráci s MŠ
je zabezpečená od 6.00 hod. do 16.00 hod.

6. mliečne desiaty - za poplatok 10 Sk
(jedna desiata) sa môžu žiaci stravovať
v priestoroch našej jedálne.

7. netradičné učebné pomôcky - vďaka
finančnej podpore Obecného úradu  škola
zabezpečuje alternatívne a rozširujúce
učebné pomôcky.

Aké krúžky pracujú na našej 
škole?
1. práca s počítačom - v rámci krúžku si

žiaci osvoja prácu s počítačom a zdokonalia
sa v nej. Každý žiak má dostatočný priestor
pre samostatnú prácu na počítači.

2. anglický jazyk - pracuje pod vedením
p. uč. Kyselovej (2 x týždenne) v rámci do-
poludňajšieho vyučovania.

3. tanečný krúžok - pracuje pod vedením
p. Víťazkovej (1 x týždenne)

4. školský klub - pracuje pod vedením
p. učiteliek základnej školy, denne od ukon-
čenia vyučovania do 14.30 hod.

5 ...sme však ústretoví ku návrhom
a záujmom rodičov a detí aj o nové krúžky

Zároveò všetkých rodièov pozý-
vame na „Deò otvorených dve-
rí“, ktorý sa uskutoèní na našej
škole dòa 16.1.2008  od 15.00
hod. do 16.00 hod.

Ku zápisu prosíme rodičov priniesť rodný
list dieťaťa.

OZNAM
Riadite¾ka Základnej školy s mater-

skou školou, pozýva všetky
deti narodené 

v období 
od 1.9.2002 do 30.8.2003, na

Zápis
do prvého roèníka

Základnej školy s materskou školou,
Slobodné 23, Lutila,
ktorý sa uskutoèní

30.1.2008, o 15.30 hod.
v priestoroch tunajšej školy.

m Deti v maskách u starostu v kancelárii m Aj takto sa venujú pani uèite¾ky de�om v škole
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Tradície vèera a dnes
Tradície sú dôležitou súčasťou každé-

ho národa. Dnes, keď Slovensko tvorí sú-
časť Európskeho spoločenstva národov
je obzvlášť dôležité zachovať si tieto prv-
ky národnej kultúry. Oni nás odlišujú
od iných národov, robia našu krajinu
zaujímavejšou a obohacujú náš každo-
denný život o duševne hodnotný prvok.
„Koledovanie v období Vianoc je obra-
dom hlboko zakoreneným v celej
Európe i za jej hranicami. Mohli
by sme však povedať, že je to
jeden zo zvykov nemajúcich
vlasť, lebo ani jeden zo súčas-
ných národov sa nemôže po-
chváliť tým, že mu dal počiatok.
Jeho podstata je kresťanská,
pretože sa s ním stretávame
u kresťanských národov",  - po-
vedal významný rumunský
etnológ Petru Caraman. Aj keď
koledovanie nie je špecialitou
Slovenska, predsa je to neod-
deliteľná časť našej minulosti
vo vianočnom zvykosloví.

m Koledovanie
na Slovensku

Koledovanie sa sústreďovalo
najmä na Štedrý deň, Božie na-
rodenie, Štefana a Troch krá-
ľov. Deti, mládež ale i dospelí
navštevovali domy rad radom
v celej dedine s vianočnými
piesňami, koledami, so želaním
zdravia,  šťastia a dobrého
úrodného roku. V niektorých
oblastiach chodili po domoch
mladí ľudia  v skup inkách
a spievali až do polnoci vianoč-
né piesne, čím chceli odovzdať
svoju radosť z narodenia Božieho syna. 

Inde sa udomácnili betlehemské,
pastierske či trojkráľové hry majúce for-
mu divadelnej hry alebo obsahujúce prvky
dramatizácie.  Medzi najrozšírenejšie
patria Betlehemské hry s príbehmi o na-
rodení Ježiška, ako anjel zvestuje pastie-
rom že sa im narodil Mesiáš a oni sa mu
idú pokloniť. Druhou najrozšírenejšou
hrou je trojkráľové chodenie s hviezdou,
ktoré zobrazovalo biblických Troch krá-
ľov s hviezdonosom alebo anjelom. Ko-
ledníci nosili so sebou rozličné rekvizity
ako hviezdu, betlehem, štrngajúce
pastierske palice a podobne. Pr i ob-
chôdzkach piesne a recitatívy s nábožen-

ským obsahom sprevádzali koledy, pas-
tierske a ľudové piesne, často veselého,
žartovného rázu a so žiadosťou o odme-
nu. Koledníci dostávali od gazdinej jabĺč-
ka, orechy, koláče, prípadne peniaze.
Často chodili koledovať chudobnejšie
v rs tvy  oby va te ľs tv a ,  k to ré  s i  ta k
pr ilepšovali sviatky.

m Trojkrá¾ová koleda
S koledovaním sú neodmysliteľne

spojení traja králi, ktorých Biblia nazýva
„mudrci od východu“ (Mt 2, 1). Prvá
zmienka o nich pochádza z 3. storočia
od starokresťanského spisovateľa Origena.
Nie je známe, ako došlo k tomuto ozna-
čeniu, ale pravdepodobne súviselo
s množstvom darov, ktoré priniesli.

Koledníci prichádzajúci do domu píšu
na dvere začiatočné písmená žehnajúceho
výroku Christus mansionem benedicat
 Kristus žehnaj tento dom. Medzi ľuďmi
sa však zaužívala aj skratka G + M + B
označujúca začiatočné písmená mien

Gašpar („Majster pokladu“), Melichar
(„Môj kráľ je svetlo“) a Baltazár („Ochra-
ňuj jeho život“) považovaných za troch
kráľov. Mená vznikli v 5. storočí a každý
z jeho nositeľov predstavoval jednu časť
vtedy známeho sveta  Afriku, Áziu a Eu-
rópu resp. čas mladosti, dospelosti a sta-
roby.

m Vianoèná koleda
eRko

Tradícia koledovania postupne
upadala. Od roku 1995 sa však
rozbehol projekt pod názvom
„Dobrá novina“, ktorú organizuje
eRko  Hnutie kresťanských
spoločenstiev detí. V rámci tohto
projektu sa obnovuje tradícia
koledovania takmer na celom
Slovensku. Deti chodia so svo-
jim programom po domoch
a zvestujú radostnú zvesť
Vianoc. Zároveň  sa snažia
vyzb ierať  peniaze pre deti
v núdzi z krajín tretieho sveta.
Každoročne ras túci  počet
koledníkov potvrdzuje, že ob-
novená tradícia koledovania
spojená s rozmerom solidarity
a pomoci núdznym, sa stala
príťažlivou aj pre deti a mla-
dých vyrastajúcich v dobe digitál-
nych médií a počítačových hier.

Dobrá novina vo svojom
13. ročníku podporuje rozvojo-
vé projekty v Keni, Ugande, Su-
dáne a Juhoafrickej republike.
Pomôcť môžete i vy, a to zasla-
ním SMS s textom: DMS DOB-
RA NOVINA na  č í s lo  877
zo sietí operátorov Orange a T-

mobile. Cena darcovskej SMS je 30 Sk,
z ktorej eRko obdrží 96%.

m Koledníci v Lutile
Vianočná koleda ožíva aj v našej obci.

Už po štvrtýkrát počas vianočných sviatkov
navštívia mladí ľudia s vianočnou koledou
príbytky v Lutile, aby zvestovali radostné
posolstvo Vianoc. Krátkym programom
zloženým z básni, vinšu a kolied sa snažia
vniesť posolstvo týchto sviatkov aj do vašich
domovov. Väčšina výťažku z koledy
putuje na farský kostol.

Peter Kosegi
Zdroj: 

www.dobranovina.sk, 
www.infofila.net
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Ešte nieko¾ko dní a koneène sa vyspím... - pomyslela
som si v pondelok na stanici. Prvý deò v týždni je pre

mòa dos� stresujúci. Cesta do školy, vyuèovanie, nákup po-
travín v Tescu, a potom malé konflikty na priváte. Možno sa
vám zdá, že sa s�ažujem ako žena v stredných rokoch, ktorá
má na krku celú domácnos�, ale v Trnave je to niekedy naozaj
o nervy.

Študentský život však má i ve¾a výhod, ako je naprí-
klad polovièné cestovné, ale v neposlednom rade

vo¾nos� a sloboda. Vzdeláva� sa do „slovenského Ríma“ pri-
chádza množstvo ¾udí z celej našej malej krajinky. Každý
z nich však pochádza z iného kúta republiky, má rozdielny
prízvuk, zvyky, vierovyznanie a niekedy i národnos�.

Moji spolužiaci budú hra� hlavnú úlohu aj v tomto
èlánku. Nieko¾ko uplynulých dní som ich otravovala

otázkou, ako budú trávi� prvý vo¾ný pondelok od zaèiatku se-
mestra. Ten sa zhoduje so Štedrým dòom, a tak bola reè hlav-
ne o zvykoch. Niektoré
vianoèné  tradície boli
podobné ako naše lutil-
ské,  no iné mi doslova
vyrazili dych. Posúïte
teda sami.

Ako prvú som
oslovila spolu-

bývajúcu a spolužiaè-
ku v jednej  osobe,
„malú“ Ma�ku. Pochá-
dza z Novej Dubnice a
má tak trochu èeské
korene. Ma�a poníma
Vianoce viac-menej
modernejším spôso-
bom: „Peèieme v hy-
permarkete", to je heslo mojej mamy. Dos� èasu a energie
skonzumuje upratovanie, preto sa u nás nevypeká. A tak sme
o vôòu vianoèných koláèikov trochu ukrátení. Zato sa mama
vybúri na štedrej veèeri, ktorá u nás pozostáva až z piatich
chodov: po prípitku - slivovici sa ešte tešíme na prvý a druhý
chod - oplátka s medom a cesnakom a babkin makovník,“ za-
èína rozpráva�. Veèera u nich ïalej pozostáva zo slovenskej
klasiky - kapustnice, kapra a šalátu. Vianoèné menu však do-
påòajú pupaèky. Ako som sa neskôr dozvedela, je to nieèo po-
dobné ako naše opekance, ktoré na západe majú iný názov.
„Vianoce v našej rodine sa zmenili, odkedy sme ja a sestra
vyrástli. Kedysi to skutoène bolo o pokoji a pohode, tešili sme
sa na zdobenie stromèeka,  rozprávky a  vianoèný šalát.
Dnes je to, bohužia¾, viac o nervozite spojenej so stresom.
Spolu s chýbajúcim snehom a  každoroèným stereotypom
sa èaro Vianoc vytráca,“ konštatuje na záver.

Len o nieko¾ko kilometrov ïalej , v Dubnici nad Váhom,
sa narodila Zuzana. Je zaujímavé, že tieto dve osôb-

ky žijú tak blízko seba a ich poh¾ad na sviatky je celkom odliš-
ný. Zuza si Vianoce nevie predstavi� bez domácich perníkov
a živého stromèeka. „Poèas Štedrého dòa sa postíme, len
na obed konzumujeme pupaèky. Pred veèerou majú rodièia
rozdelené úlohy. Kým mama prekrojí jablko, otec dá peniaze
pod chlieb, aby nám po celý nasledujúci rok niè nechýbalo.
Potom nasleduje modlitba, èítanie Svätého písma a oplátky
s medom a cesnakom,“ dodáva s úsmevom.

Ako tretiu som vyspovedala Trnavèanku Natáliu.
Ak ste niekedy boli v Trnave, urèite poznáte neskutoène

smiešny, niekedy až iritujúci tvrdý prízvuk domácich obyvate-
¾ov. Obèas mám naozaj pocit, že v ich slovníku mäkké �, ï, ò, ¾
nikdy neexistovalo. Spomínam to hlavne kvôli jednej básniè-
ke, ktorú mi predniesla tunajším typickým dialektom. Aj keï
má Natália vyše 20 rokov, každý rok sa pred štedrou veèerou
postaví pred dvere a recituje nasledujúce verše: „Vinšujeme
Vam týto slávne svátky (Krista Pána narodený) aby vám dal
Pán Boh zdravie, štastie a božske požehnanie (a po smrti krá-
¾ovstvo nebeské) aby ste obsiahnu� mohli (vsetko, co si od
Pána Boha zadate).“ Zámerne som nenapísala mäkèene,
aby ste si èo najvernejšie mohli predstavi� miestnu výslov-
nos�. „Keï nás s bratom po vyslovení básne rodièia zavolajú
k stolu, najskôr si „pochutíme“ na oplátke s medom a ces-
naku. Potom nasleduje „Štedrák“, krájanie jablka a klasická
veèera,“ spomína Natália. Štedrák v našich konèinách tiež nie
je až tak neznámym prvkom. V podstate ide o koláè s tvaro-
hom, makom, lekvárom a ovocím.

Ïalšou obe�ou
môjho výsluchu

sa stala Erika. Erika po-
chádza zo Šale a hlási sa
k maïarskej menšine.
Jej vianoèné zvyky sú
t iež ve¾mi špecifické.
„Stromèek zdobíme vždy
poèas Štedrého dòa,
na veèeru však nejeme
kapustnicu, ale šošovi-
cu, ktorá symbolizuje
hojnos�. Potom nasledu-
je ryba so šalátom. Pred
tým, než rodina zasadne
k  stolu, uložíme pod
stromèek chlieb, ovocie
a vianoèku, aby nám

v budúcom roku niè nechýbalo,“ hovorí èistou slovenèinou
bez stopy inojazyèného prízvuku. V Erikinej rodine tiež krájajú
jablko a  konzumujú oplátky s medom.

Ako poslednú som vypoèula východniarku Mišku
z okolia Trebišova. „Zákusky peèieme vždy tesne

pred Štedrým dòom, aby z nich na Vianoce nieèo zostalo. Rá-
no vstávame všetci najneskôr o ôsmej. Potom otec s bratom
idú popria� veselé sviatky rodine a známym. Ja so sestrami
a mamou zdobíme stromèek. Neskôr zaèneme vari� veèeru.
Keï sa už blíži šiesta hodina zobudíme otca, ktorý sa medzi-
tým vrátil spoloèensky unavený. Veèera je podobná ako
v každej inej rodine na Slovensku. Kapustnica a filé so šalá-
tom u nás rozhodne nechýbajú. Jediné výnimoèné sú asi len
boba¾ky, èiže gulièky s makom a kapustou. Krájanie jablka
ani niè podobné neabsolvujeme, po oplátkach s medom na-
sleduje klasické menu,“ hovorí Miška. Vzápätí však dodá-
va, že tradíciou v rodine jej priate¾a je po veèeri sfúknu�
svieèky a pod¾a dymu urèia aký bude ich osud v nasledujú-
com roku.

A ako je to u nás, v Lutile, na Štedrý veèer? No skoro
tak ako aj v iných konèinách nášho malého Slovenska.

Hneï na zaèiatku sa pomodlíme, poïakujeme Pánu Bohu
za prežitý rok, potom si dáme oplátky s medom, opekance,
kapustnica, ryba so šalátom a chytro ku stromèeku rozbali�
darèeky.

Krásne Vianoce a š�astný Nový rok všetkým obèanom
Lutily praje redakcia Lutilského prameòa
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Mesiac december je pre deti veľmi radostný. Je to mesiac kedy dostávajú samé darčeky. Keď prichá-
dza 5. december tešia sa na Mikuláša. Aj tento rok prišiel, nevynechal našu dedinku. Podvečer pri-
chádzali deti s rodičmi do kultúrneho domu s rozjasnenou tváričkou, plní napätia a strachu či
nezabudli nejakú básničku alebo pesničku. Mikuláš vošiel do sály so snehuľkou a s malým čertíkom,
prihovoril sa deťom, potom si sadol na stoličku k stromčeku a díval sa, počúval ako detičky krásne
spievali, tancovali a recitovali. Nakoniec všetkým deťom za odmenu rozdal sladké darčeky a tí si
s ním na rozlúčku zatancovali.
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Občianske združenie Partnerstvo - Žiarsky región (OZ) je nasledovníkom Lokálneho partnerstva sociálnej inklúzie
Žiarsky región, ktoré sa sformovalo v marci 2005 vďaka iniciatíve Fondu sociálneho rozvoja. V rámci potrebnej inšti-
tucionalizácie a nevyhnutnosti získania právnej subjektivity sa na zakladajúcom Zhromaždení členov, 04.04.2006,
pretransformovalo na občianske združenie zriadené s cieľom:

- realizovať a podporovať konkrétne pro-
jekty a programy Fondu sociálneho rozvoja
(FSR) a iných projektov zameraných na
zlepšenie sociálnej inklúzie, rozvoj aktívnej
politiky trhu práce a zlepšenie životných
podmienok v regiónoch najmä
tých skupín, ktoré sú dlhodobo
vystavené sociálnemu vylúče-
niu

- zlepšiť možnosti zamestná-
vania skupín osobitne ohroze-
ných sociálnou exklúziou a
vytvoriť inkluzívny trh práce

- rozšíriť sociálne služby
v Žiarskom regióne

- riešiť nezamestnanie, ne-
dostatočné vzdelanie, nízku úroveň sociál-
nych služieb a ďalších problémov súvisia-
cich s chudobou.

Pre činnosť OZ je charakteristické, že vy-
chádza z princípov komunitnej práce.

Aktivity OZ sa podarilo „rozbehnúť“ vďaka
podpore FSR v roku 2006 v rámci projektu
„Partnerstvá a komunitná práca -  nástroj
riešenia problémov v Žiarskom regióne“.
Cieľom projektu bolo naštartovať vytváranie
podmienok pre systémové a komplexné rie-
šenie problémov skupiny obyvateľov naj-
viac postihnutých sociálnou exklúziou
a podmienok pre ich priamu zainteresova-
nosť na riešení vlastnej životnej a existen-
čnej situácie. Rovnako dôležité bolo aj
hľadať nové inovačné prístupy k účasti ko-

munity a tým predchádzať ďalšiemu prehl-
bovaniu zaostávania v regióne. 

Projekt sa nám podarilo úspešne zreali-
zovať. V regióne začalo pôsobiť 6 komunit-
ných konzultantov, ktorí pokrývali svojou

činnosťou územie okresov Banská Štiavni-
ca, Žarnovica a Žiar nad Hronom. Žiaľ, pri
príprave projektu sme nemysleli na jeho fi-
nančnú udržateľnosť a preto bola aj práca
komunitných konzultantov postupne obme-
dzená na minimum. Nakoľko aktivity OZ sa
ukázali ako opodstatnené, pripravili sme no-
vý projekt, ktorý bol logickým pokračovaním
už rozbehnutých aktivít. Pre novú etapu pô-
sobenia OZ v regióne už preto bude charak-
ter ist ická stabi l izácia a etablovanie
organizácie, ktorá by v regióne bola charakte-
rizovaná trvalou udržateľnosťou v zmysle pri-
pravenej stratégie inštitucionálneho rozvoja,
bola by relevantným partnerom pre ostatné sub-
jekty v regióne aj mimo neho pri tvorbe a imple-
mentácii či už vlastnej regionálnej, resp.

krajských stratégií sociálnej inklúzie a ktorá
by pravidelne zabezpečovala aktivizáciu ko-
munít a konzultačnú činnosť čo najbližšie ku
komunite, a to prostredníctvom siete vlast-
ných kumunitných konzultantov. 

Aktivity projektu a celej orga-
nizácie koordinuje kancelária
OZ, ktorá  je otvorená v každý
pracovný deň v čase od 08.00
hod. do 16.00 hod. V uvedenom
čase Vám bude k dispozícii
vždy jeden komunitný konzul-
tant a koordinátor OZ, ktorí Vám
radi pomôžu pri riešení problé-
mov súvisiacich s prácou a akti-
vizáciou komunít v obci a okrem

toho Vám poskytnú bezplatné poradenstvo
v oblasti prípravy menších, či väčších komu-
nitných projektov. Tento typ pomoci je urče-
ný  tak pre starostov obcí a lídrov miestnych
komunít (či už začínajúcich alebo dlhšie
existujúcich), ako aj pre osoby, ktoré sa ocitli
v nepriaznivej sociálnej situácii a potrebujú
pomoc a radu. 

Našich konzultantov však v prvom rade ná-
jdete priamo v lokalite ich pôsobnosti, kde sa s
Vami radi stretnú a podajú pomocnú ruku. 

Namiesto záveru dôležité kontakty:

Projekt „Partnerstvá a komunitná práca - nástroj rie-
šenia problémov v Žiarskom regióne II.“ je podporený
v rámci  SOP Ľudské zdroje spolufinancovaného z Eu-
rópskeho sociálneho fondu.

www.esf.gov.sk
www.fsr.gov.sk 

Predstavujeme sa

Obèianske združenie Partnerstvo -
Žiarsky región

Regionálna kancelária OZ: Nám. Matice slovenskej 8, 965 01 Žiar nad Hronom
Koordinátor OZ - Jana Knoppová 0905/897711

Komunitní konzultanti: Banská Štiavnica a okolie - Janka Baèíková 0911/482206
Žiar nad Hronom a okolie - Darina Šipošová 0918/534590
Hliník nad Hronom a okolie - Jana Miháliková 0905/117795
Žarnovica a okolie - Monika Považanová 0902/114779
Nová Baòa a okolie - Jana Holá 0903/518230
Kremnica a okolie - Blanka Konèoková 0908/927717
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Jubilanti v mesiaci december

50-roèní

Ján Pružina

Stanislav Gontko

55-roèná

Marta  Mazúrová

60-roèní

O¾ga Pružinová
Michal Juríèek

Jozef Búgel

V tomto roku sa
v auguste ve¾mi
pekného životné-
ho jubilea dožila
aj pani Emília
Mikušová, ktorá
nám príèinou tla-
èového škriatka
vypadla. Preto jej
dodatoène blaho-
želáme, prajeme
ve¾a zdravia
a radosti zo svo-
jich blízkych.

Lutilský prameò - štvrťročník. Redakcia: OcÚ Lutila, ( 045/ 673 9326, fax 045/ 673 9001, mail: oculutila@stonline.sk. Zodpovedný
redaktor:  Ing. Štefan Pomothy,  (/ fax 045/ 673 9104, mail: stepom@stonline.sk. Redakčná rada: Katarína Pružinová, Ján Kučera, Eva Hro-
mádková, Zuzana Malová. Pre-press: Vydavateľstvo VOX®, Ladomerská Vieska 145, ( 045/ 672 7297, 6 723 723, mail: vox@vox.sk, vox@ston-
line.sk. Tlač: Tlačiareň VOX®.  Registrácia: SK OMT OÚ 01/  01. Náklad: 500 ks. 

Perly ducha:
Nepoznám chvíle, v ktorých by som pochyboval,  že život podľa prikázaní Kristových je zlý.            Tolstoj
Proti tým, čo v Pána Ježiša Krista naozaj veria, je satan bezmocný.                                                       Luther
Niet väčšej bolesti ako spomínať v nešťastí na doby šťastia.                                                                 Dante
Len s vierou vo svoju nesmrteľnosť človek postihuje celý svoj rozumný účel na zemi.                      Dostojevskij

Blížia sa sviatky vianočné, sviatky narodenia Ježiša
Krista. V domovoch zažiari stromček, pod stromčekom
darčeky. Zavládne pokoj a spomínanie.

Prešli roky a my patríme medzi  tých starších, ktorí
pamätajú koledníkov. V  spomienkach sme ešte v det-
ských rokoch, keď sme pod oknami  spievali vianočné
piesne a čakali s napätím na jabĺčko, koláčik i peniažtek.
A taktiež sme koledovali z dom do domu už zavčas
rána s vinšovačkami.

Svoje čaro majú aj dnešné lutilské vianočné prípravy.
Dedinou sa šíri okúzľujúca vôňa vianočných koláčov,
podľa generáciami osvedčených receptov  a šteklí nos
tým, ktorí sa rozhodli pre krátku prechádzku lutilskými
ulicami.

No, čas je neúprosný,  rok za rokom sa míňa, prídu
zmeny. Nám sa stalo, že sme nedávno opustili milé
a pokojné bývanie na Podhorskej ulici v Lutile. Odsťa-
hovali sme sa do mesta.  Bolo to ťažké rozhodnutie.
Ale zosinel vlas, ubudli sily, prikvačila choroba.  Aj to-
uto cestou ďakujeme všetkým, ktorí nám v ťažkých
chvíľach pomáhali.

Nuž a tu v novom domove sa snažíme prekonávať
starosti, ťažkosti a naplniť dni optimizmom, že zvládneme,
čo nám život prináša...Tú veľkú zmenu nám pomáha
zmierniť aj Lutilský prameň. Ďakujeme Obecnému úradu
v Lutile za jeho posielanie poštou.

Milí susedia, priatelia, občania Lutily. Nech sa vám
darí v každom vašom úsilí. Hlavne  aby mladí aj starší
spoločnými silami stále prinášali do obce zmeny, ktoré
potešia!

A do budúceho roka  lásku, úprimnosť, šťastie, zdravie,
hojné božie požehnanie. Nech sa vám plní všetko čo
si žiadate, to vám vinšujeme a prajeme.

Katka a Pavol Brezníkoví
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Žiar nad Hronom - Slaská - Janova Lehota
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Janova Lehota - Slaská - Žiar nad Hronom
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